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Vajaus Žinios

kiekvie-

skautų,

stengiasi gerinti. Lieka tik pačiam jaunimui [ les.

Valstybių Atstovai Suvažiavo į San Francisco

metų įvairių 
valstybių at- 
į San Fran- 
įteikė Jung-

skatin- 
turėda- 
dvasiai

įvairus Šukiai: 
į pragarą, vie- 
į San Francis-

pranešimų matyti, kad 
vadovybės daugiau dė- 
kreipia į naujos page- 
ligoje pašalpos reika- 

gauna-

, Šiuo metu Europoje vieši 
didmiesčio New Yorko meras 
Robert Wagneris. Pirmiausia 
jis buvo sustojęs Anglijoje ir 
Londone buvo sutiktas ir pa-
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Sukaktuviniam Vajuj Raginkim Jaunimą Tapti SLA Nariais
ALT VYKDOMOJO KOMITETO ŽYGIS 

VALSTYBĖS DEPARTAMENTE
Įteiktas Memorandumas Valstybės 

Sekretoriui John Foster Dulles
Birželio 13 ir 14 dienomis 

ALT 
nariai lankėsi Valstybės De
partamente ir pas kai kuriuos 
Kongreso vadus, 
tikslas — patirti 
poziciją 
busimoje Keturių 
konferencijoje ir 
galima tvirtesnę 
paramą Lietuvos bylai.

Pirmadienį, birželio 
Vykdomojo Komiteto 
ir Informacijos Centro 
tore buvo priimti Valstybės 
Sekretoriaus padėjėjo 
duotojo Mr. 
bor ir Lenkų.
Cekoslovakų Reikalų Skyriaus 
viršininko Mr. Harold C. Ve- 
deler, su kuriais įvyko ilgas 
pasikalbėjimas. ALT atstovai 
išdėstė savo pažiūrą Lietuvos 
ir, bendrai, Pabaltijo klausi
mu ir ypačiai sąryšy su bu
sima Keturių Didžiųjų konfe
rencija. Valstybės Departa
mento atstovai išreiškė palan
kią nuomonę dėl ALT pagei
davimų ir pažadėjo perduoti 
juos Valstybės 
Dulles.

Valstybės Sekretoriaus var
du buvo įteiktas memorandu
mas, kuriame ' prašoma pa
vergtų tautų klausimą kelti 
Keturių konferencijoje ir į- 
sakmiai pažymėti, 
skaičiuje yra ir trys Pabalti
jo kraštai.

Be to, ALT atstovai aplan
kė Atstovų Rūmų daugumos 
vadą kong. John McCormack, 
Seneto Užsienio Reikalų Ko
miteto pirmininką sen. Wal
ter F. George ir kai kuriuos 
kitus Kongreso narius, siek
dami gauti paramos Illinois 
Senatoriaus Dirksen ir. Atsto
vo Dodd rezoliucijoms; daly
vavo Atstovų Rūmų Taisyklių 
Komiteto posėdyje, kuriame 
vyko debatai Dodd rezoliuci
jos reikalu.

Pirmadienio vakare Lietu
vos pasiuntinybėje įvyko pa
sitarimas Lietuvos reikalais, 
dalyvaujant Lietuvos pasiun
tiniui Washingtone, ALT 
Vykdomojo Komiteto nariams 
ir Lietuvos Laisvės Komiteto 
atstovui, 
Trimakui; 
lietuvių delegatas, buvo tą 
pačią dieną dalyvavęs, drauge 
su kitų aštuonių pavergtų 
tautų egzilų delegacijoje Val
stybės Departamente*

Prieš išvykdami iš Wash
ington©, ALT Vykdomojo Ko
miteto nariai nuvyko į Ame
rikos Balso būstinę ir Lietu
vos pavergimo 15 metų su
kakties proga davė pareiški
mus, kurie buvo pertransliuo
ti į Lietuvą.

ALT Vykdomojo Komiteto 
nariams esant Washingtone, 
Valstybes Sekretorius pas
kelbė pabaltiečiams, jų kraš
to pavergimo sukakties pro
ga, sekančio turinio pareiški
mą: t

“Siunčiu širdingus sveikini
mus visiems tiems, kurie susi
rinko daugelyje 
Valstybių miestų 
tragiškuosius 1940 
metų įvykius, kada

Vykdomojo Komiteto

Lietuvos

Lankymosi 
apie JAV 

klausimu 
Didžiųjų 

gauti kiek 
kraštošio

13 d., 
nariai 
direk-

pava-
Walworth Bar-

Pabaltiečių ir

Sekretoriui

kad jų

sekretoriui dr. A.
pastarasis, kaip

Jungtinių 
paminėti 
ir 1941 

buvo su-

naikinta Pabaltijo valstybių 
nepriklaus omybė ir jėga 
šioms, tautoms atimtos jų pa
grindinės teisės ir laisvės.

“Amerikos tauta tvirtai ti
ki Pabaltijo ir kitų Rytų bei 
Vidurio Europos tautų apsi
sprendimo teise. Kai šis prin
cipas bus ne vien pripažintas 
žodžiu, bet ir >.respenktuoja- 
mas darbais, bus padarytas 
didelis žingsnis į teisingą ir 
pastovią taiką.

John Foster Dulles, 
Valstybės Sekretorius.” 

—o—-
Amerikos Lietuvių Tarybos 

MEMORANDUMAS
JAV Valstybes Sekretoriui 

John Foster Dulles
Iš viešų Prezidento Eisen- 

howerio ir Valstybės Sekre
toriaus ( pareiškimų spaudai 
yra aišku, kad ateinančioje 
Keturių Didžiųjų • konferenci
joje bus iškeltas pavergtųjų 
Rytų ir Centro Europos tau- 

L tų klausimas.
Mes pilnai sutinkame su pa

žiūra, kad šių tautų pajun
gimas Sovietų Rusijai yra 
viena pagrindinių dabartinės 
įtampos tarp Rytų ir Vakarų 
priežasčių, ir kad, ieškant ke
lio į taiką, būtinai reikia at
kreipti rinčiausią dėmesį į jų 
padėtį.

Tų tautų klausimo svarsty
mas paliečia ir Lietuvos ir ki
tų dviejų Pabaltijo valstybių 
likimą, todėl Amerikos Lietu
vių Taryba rado reikalinga 
kreiptis į Valstybės Departa
mentą ir prašyti progos išdė
styti jam savo mintis šiuo rei
kalu.

PIRMAS
Mes, visų pirma, norime pa

stebėti, kad pranešimuose 
apie JAV susirūpinimą nenor
malia padėtimi Rytinėje ir 
Centrinėje Europoje nuolatos 
yra minimi Sovietų Rusijos 
“satelitai”, bet nieko neužsi
menama apie Pabaltijo tau
tas, — lyg jos nebūtų paverg
tos taip pat, kaip Lenkija, 
Čekoslovakija arba Rumuni
ja; gi, iš tiesų, toms trims 
Pabaltijos tautoms uždėtas 
Sovietų jungas yra sunkiau
sias. Jos patapo ton padėtin, 
kurioje jos šiandien yra, pasė
koje įvykių, privedusių prie 
taikos šugriovimo Europoje, 
ir todėl sudaro dalį to, kas 
neleidžia tam kontitentui nu
rimti.

Sąmoningas ar nesąmonin
gas Pabaltijo valstybių išsky
rimas iš svarstytimų Europos 
problemų nereikalingai su
siaurina apimtį uždavinių, 
stovinčių prieš didžiąsias val
stybes, kurioms tikrai rupi 
pašalinti grėsmes tarptauti
nei taikai ir tautų saugumui.

Jei Ženevoje, Vakarų de
mokratijų vedams konferuo- 
jant su Rusijos atstovu, bu* 
tų įvardintos tik satelitinės 
šalys, bet butų tylėjimu ap
lenktos Lietuva, Latvija ir 
Estija, tai susidarytų pragaiš
tingas tų tautų ateičiai įspū
dis, būtent: kad jų likimu di
džiosios Vakarų demokratijos 
nebėra suinteresuotos. Sovie-

tų Rusija butų padrąsinta sa
vo nusistatyme elgtis su Lie
tuva, Latvija ir Estija taip, 
kaip seniau kad elgdavosi ca
rų despitizmas, laikydamas 
jas tautomis, pasmerktomis 
išnykimui; o žmonės tose pa
vergtose šalyse pasijustų di
džiųjų demokratijų apleisti, ir 
jų atsparumas komunistinei 
tironijai butų palaužtas.

Žinodami palankią JAV 
valdžios laikyseną Lietuvos ir 
kitų dviejų Pabaltijo tautų 
atžvilgiu, mes atsisakome ti
kėti, kad ji to norėtų. Tačiau 
mes laikome savo pareiga iš
reikšti musų susirūpinimą 
tuo, kad klaida, nors ir pada
ryta netyčia,, gali turėti lem
tingų pasėkų laisvės reikalui.

ANTRAS
Lietuva, Latvija • ir Estija 

buvo pagrobtos ir neteisėtai 
prieš jų žmonių valią, įjung
tos į Sovietų Sąjunką.

Jungtinės Valstybės ne tik 
nepripažino šitos aneksijos, 
bet viešai ir aiškiais žodžiais 
ją pasmerkė, kaip smurto ak
tą, nesuderinamą su civilizuo
tos žmonijos dorovės ir teisė
tumo pradais. Šitos pažiūros 
laikėsi ir tebesilaiko
na JAV Administracija nuo 
1940 metų.

Su gilaus pasitenkinimo ir 
dėkingumo jausmu mes prisi
mename pareiškimą, kurį Val
stybės Sekretorius John Fos
ter Dulles paskelbė spaudoje 
tik prieš kelis mėnesius, Lie
tuvos Nepriklausomybės 37 
metų sukakties proga. Jame 
sakoma:

“Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos žmonės šiemet minės tris
dešimt septintąją savo tauti
nės nepriklausomybės paskel
bimo sukaktį. Šia proga aš 
noriu išreikšti jiems giliausią 
Amerikos žmonių užuojautą 
ir šilčiausią draugingumą. 
Nežiūrint visų Sovietų valdo
vų pastangų paslėpti, kokios 
rūšies yra jų valdžia Pabalti
jo valstybėse, Pabaltijo tautų 
vargai mums yra gerai žino
mi...

“Stiprindami materialines ir 
dvasines laisvojo pasaulio jė
gas, mes stengiamės sudaryti 
sąlygas, kuriose Pabaltijo 
tautų teisė turėtų prideramą 
joms vietą laisvųjų tautų ben
druomenėje bus gerbiama vi
sų. Mes esame įsitikinę, kad 
pasaulio bendruomene, kurio
je Pabaltijo tautos galės lai
svai pasirinkti tinkamą joms 
valdžios formą ir politines bei 
ekonomines įstaigas, bus ta, 
kuri užtikrins taiką su teisin
gumu visoms tautoms, dide
lėms ir mažoms.”

Kita proga kalbėdamas, Mr. 
Dulles pareiškė:

“Mes žiūrime į konferenci
jos stalą ne kaip į vietą, kur 
mes atsižadame savo principų, 
bet kaip į vietą, kur mes sten
giamės, kad tie principai pa
imtų viršų.”

Ginkluotomis savo jėgomis 
įsiverždama į Pabaltijos val
stybes be jokios provokacijos 
iš šių valstybių pusės, Sovie
tų Rusija sulaužė buvusias 
galioje sutartis tarp Rusijos 
ir šių valstybių ir sutrempė 
neginčijamą tautinio apsi
sprendimo principą.

Kiekviena tauta, įstojusi į 
Jungtinių Tautų Organizaci
ją, prisiėmė Atlanto Cartery- 
je paskelbtą dėsnį, jogei “tu
ri būti grąžintos suvereninės 
teisės ir savivaldybė tiems, 
kuriems jos buvo išveržtos jė
ga.”

Valstybės Sekretorius Dul
les nurodė, kad šitas dėsnis 
yra taikytinas Lietuvai, Lat-

Steigiama Nail ja Susivieniji
mo Kttopa

Teko patirti, kad Brooklyne 
lietuviai visuomenininkai rū
pinasi įsteigti Mažosioj Lietu
voj gimusių ir Mažosios Lie
tuvos bičiulių Susivienijimo 
naują kuopą. Visų srovių ir 
įsitikinimų Mažosios Lietuvos 
žmonių bendravimas prakti
niame darbe yra sveikintinas 
ir visokeriopai remtinas.
Pagyvėjimas Naujos Ligoje 
Pašalpos Įvedime Kuopose
Iš SLA centre gaunamų iš 

kuopų 
kuopų 
mesio 
rintos
lūs. Kiekvieną, dieną 
mos ir seniau buvusių ligoje 
.pašalpos skyriuose narių ir 
visai naujų narių aplikacijos 
į naują ligoje pašalpą.

Iš Organizatorių Veiklos
Ne retai paaiškėja, kad 

daugelis buvusių organizato
rių, kurie dirbo praeituose S. 
L. A. Vajuose ir dabar rankų 
nenuleidžia. Kartais jie at
siunčia naujų narių aplikaci
jas, bet patikrinus pasirodo, 
jog šiame vajuje jie neužre
gistruoti. Gal but. jie mano, 
kad organizacijoje seniai veik
dami visus SLA reikalus ge
rai pažįsta ir jiems nėra rei
kalo registruotis. O tuo tar
pu šiame vajuje esama nema
ža SLA 48 Seimo įvestų ap- 
draudos plane pakeitimų, ku
riuos organizatoriai gerai turi 
nuodugniai pažinti, tik tada, 
jų danbas bus sėkmingas. To-, 
dėl organizatoriams būtina 
centre užsiregistruoti ir gauti 
visus naujus nurodymus.

vijai ir Estijai, kai jisai 1953 
m. lapkričio 30 d. davė pa
reiškimą specialaus Atstovų 
Buto Komisijos apklausinėji
muose, tyrinėjant Sovietų Ru
sijos agresiją prieš Pabaltijo 
valstybes.

Iš to aiškiai matyti gilus 
JAV susidomėjimas Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos reikalu.

Ar jisai, privalo būti iškel
tas busimoje Keturių Didžiųjų 
konferencijoje? Musų įsitiki
nimu—taip.

TREČIAS
Taika tegali būti pastovi 

tiktai1 tada,, kai ji yra pagrįs
ta teisingumu ir teisėtumu. 
Bet nėra niekur skaudesnio 
neteisingumo ir ryškesnio nu
sikaltimo teisei pavyzdžių, 
kaip Sovietų Rusijos agresi
joje prieš Pabaltijo valstybes.

Jos buvo pirmutinės komu
nistinio imperializmo aukos. 
Sovietų Rusija pagrobė jas, 
slaptai su Hitleriu. Kaip gali 
civilizuotosios žmonijos sąži
nė pakęsti, kad valstybė, sie
kianti sugyvenimo su laisvo
jo pasaulio tautomis, naudo
tųsi tos piktos konspiracijos 
vaisiais? Konspiracijos su ne
lemtuoju tautybių žudymo rė
žimu, kuris įtraukė pasaulį į 
antrojo visuotinio karo -baise
nybes !

Iškelti reikalą, kad tos pik
tadarybės padariniai 
ti pašalinti, norint 
sąlygas pastoviai 
Europos saugumui, 
tik civilizuotosios

(Nukelta j 3 pusi.)

turi bu- 
paruošti 

taikai ir C 
liepia ne 
žmonijos

ORGANIZUOKIM SLA JAUNIMO KUOPAS
SLA Fondai jaunimo reikalams. - Jaunimui reikia atskirų SLA 
kuopų. - SLA veikėjų uždavinys - padėti jaunimui ateiti į Susi
vienijimo eiles. - Darbas yra galim as ir įvykdomas. - P at ar na u- 
sim lietuvybei ir Susivienijimui. - J aunuolių Komisija pasiryžus 
talkininkauti

SUSIRUPINKIM JAUNIMU
Ne be reikalo lietuviškoji spauda dažnai 

rašo mūšų jaunimo klausimu, keldama rūpes
tį, kad priaugančioji karta nenutoltų nuo lie
tuviškos visuomenės ir savo tautos. Toks rū
pestis yra visai pagrįstas, nes gerai žinom ir 
matom, kaip svetima aplinkuma, kurioje ten
ka vaikams augti ir bręsti,-veikia į jaunimą, 
atitolindama jį nuo savo tautos.

Taip pat ir Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje ne nuo šiandien sielojasi musų jauni
mu, norėdamas jį turėti savo eilėse ir įdiegti 
jam lietuviškąją dvasią. SLA yra net su
daręs palankias sąlygas bręsti jaunimui lie
tuviškoje dvasioje, bet gal to pilnai neįverti
nam ir ne visada mėginam pasinaudoti tei
kiamomis lengvatomis ir patarnavimais. Šio 
vajaus metu yra. pravartu bent trumpai susi
pažinti su SLA ypatingomis išimtimis, kurio
mis gali pasinaudoti musų jaunimas. Štai S. 
L. A. turi sudaręs net du fondus skirtus jau
nimo reikalams. Vienas jų yra Jaunuolių 
Auklėjimo Fondas, o kitas — Moksleivių Fon
das. Abudu fondai turi tikslą palaikyti jau
nimo tarpe lietuviškąją dvasią, padėti medžia
giniai siekiant mokslo arba įsigyjant gyveni
mui reikalingą profesiją.

SLA pagrindinis įstatymas — konstitu-*’ 
cija yra taip sutvarkyta, kad jaunimas gali 
sudaryti net atskiras savo kuopas. Konstitu
cija yra tiek lanksti, jog ji leidžia sudaryti 
kuopas pagal narių užsiėmimą arba narius 
jungiančius specialius tikslus. Tuo budu ir 
jaunimas gali organizuotis į specialias kuo
pas, kaip tai: studentų, moksleivių, 
sportininkų ir kt. ,

Šią privilegiją reikia palaikyti ir 
ti jaunimą ja pasinaudoti. ■ Jaunimas 
mas kuopas galės jose išvystyti savo 
ir budui artimą veiklą. Turime "suprasti ir. 
įsidėmėti, kad jaunimo psichologija arba dva
sinės savybės ir palinkimai yra skirtingi nei 
suaugusių žmonių. Todėl reikia sudaryti są
lygas, kurios leistų jaunimui veikti ir dirbti 
savo reikalavimų rėmuose.

Tokias sąlygas SLA yra sudaręs ir jas

susiįdomauti teikiamais galimumais ir pasi
naudoti palankiomis sąlygomis.

Taip pat
SLA veikėjai ir nariai turi padėti 

jaunimui ateiti Įį Susivienijimo eiles.
Pirmoje eilėje į jaunimo organizavimą 

dėmesį turėtų atkreipti kuopų organizatoriai, 
valdybų nariai ir kiti veikėjai. Reikia ragin
ti narius apdrausti savo vaikus Susivienijime 
ir, atsiradus kuopoje daugiau jauno amžiaus 
narių, tuoj pasistengti iš jų suorganizuoti at
skirą jaunimo kuopą. Galėsime sulaukti pa
sisekimo, jei kiekvienas nuoširdus SLA narys 
jaunimo organizavimą pradės nuo savo šei
mos įrašydamas į Susivienijimą savo vaikus, 
artimuosius ir pažįstamus.

Nevienam iškarto gaJi atrodyti, jog jau 
nimo kuopų organizavimas yra sunkiai įvyk
domas. Tiesa, turime pripažinti, kad sunku
mų yra ir kliūtys gana didelės, tačiau ne to
kios, jog atsižvelgiant į darbo svarbumą, ne
būtų galima jų nugalėti. Mums tik tenka pri
siminti, kokius žymius ir didelius darbus S. 
L. A. veikėjai yra atlikę praeity su mažesnė
mis jėgomis ir nelengvose sąlygose. Todėl 
dabar, kada SLA turi prityrusių veikėjų, žy
mių visuomenės darbuotojų, tūkstančius narių 
ir- stiprų f inansinį * pagrindą, tai SLA jauni
mo suorganizavimą reikia laikyti galimu 
įvykdomu darbu.

Jaunimo suorganizavimas butų vienas 
gražiausių šio vajaus darbų. Turėdami 
Susivienijimo eilėse, mes užtikrintumėm se
niausios ir didžiausios Amerikos lietuvių or
ganizacijos ateitį. Tai butų ne vien vertinga 
dovana Susivienijimui minant jo septyniasde
šimties metų sukaktį, bet taip pat dideliu įna
šu lietuvybės išlaikymo darbe.

Todėl suprasdami šio darbo vertę ir no
rėdami musų jaunimą turėti lietuvių visuome
nėje, skatinkim kiekvieną lietuvį jaunuolį tap
ti SLA nariu. Susivienijimas visada parems 
kiekvieno pastangas organizuojant jaunimo 
kuopas. • Prie SLA veikia net Jaunuolių Kimi- 
sija, kuri taip pat yra pasiryžus padėti ir tal
kininkauti telkiant lietuvių jaunimą į SLA ei-

ir

JI

Prieš dešimt 
karą laimėjusių 
stovai suvažiavę 
cisco, California,
tinių Tautų Organizaciją. De
šimčiai metų praėjus, tai 
istoriniai sukakčiai paminėti 
ir aptarti šių dienų tarptauti
nius klausimus, tam pačiam 
mieste suruoštos didelės iš
kilmės, kurios prasidėjo bir
želio 20 dieną. Į iškilmės vėl 
suvažiavo atstovai tų pačių 
valstybių, kurios buvo atsto
vaujamos prieš dešimt metų.

į iškilmes ir pasitarimą at
vyko ir Sovietų Sąjungos už
sienio reikalų ministeris Molo
tovas su 46 palydovais. Jis 
į New Yorką atvyko birželio 
15 dieną laivu “Queen Eliza
beth” ir savo komunistinės 
valstybės delegacijos vardu 
pasveikino didmiesčio New 
Yorko žmones, kartu ir šios 
šalies žmones, kurie kovoja 
už taiką, ir nori tarptautinės 
kooperacijos (reikia manyti, 
kad Molotovas, kalbėdamas 
apie taiką, turėjo galvoje tik 
komunistines valstybes).

New Yorke Molotovas su sa
vo palydovais apžiurėjo Met
ropolitan Muziejų ir traukiniu

išvyko į Californiją, kad ją 
pasiekti prieš birželio 20 die
ną. Jo traukiniui pribuvus į 
Omoba, Nebraska birželio 17 
dieną, jį pasitiko pikietininkų 
būrys su plakatais, ant kurių 
buvo užrašyti 
“Molotovai eik 
toj važiavimo 
co” ir pan.

Pikiętą, kaip spauda prane
ša, suorganizavo latviai ir lie
tuviai naujakuriai, pabėgę 
nuo komunistinio teroro. Ant 
vieno plakato buvo užrašyta: 
“Komunizmas yra. lietuvių 
kraujo čiulbėjas”.

Traukiniui pasiekus Chica- 
gą ir Molotovui pasirodžius 
mieste, gatvės buvo užkimštos 
žiūrovais, norinčiais pamatyti 
vieną iš mažųjų tautų paver
gti^

vaišintas tenaitinio mėro. Iš 
Anglijos jis nuvyko į Vokie
tiją ir aplankė savo tėvo, bu
vusio senatoriaus velionio Ro
bert Wagnerio gimtinį mieste
lį Nastaettena. Jis tame mie
stelyje buvo šiltai priimtas 
tenaitinių gyventojų kaip tik
ras sūnūs. Jis jiems pasakė 
kalbą angliškai, pasiteisinda
mas, kad vokiečių kalba jam 
sunku kalbėti. Tuo metu ant 
savivaldybės miestelio plevė
sa Jungtinių Amerikos Val
stybių vėliava.

Ragina Adenauerj 
Vykti Maskvon

New Yorko Meras 
Wagneris Europoj

Vokietijos socialdemokratų 
vadas d r. Ollenhaueris veda 
smarkią agitaciją, kad kanc
leris Adenaueris kuogreičiau- 
siai vyktų į Maskvą nelaukda
mas Keturių Didžiųjų konfe
rencijos, kuri įvyks liepos mė
nesį Genevoje.

Dr. Ollenhaueris mano, jog 
koncleriui Adenaueriui geriau 
pačiam sužinoti Sovietų Są
jungos sąlygas už leidimą vie
nyti Vokietiją. Kiti esą nuo
monės, kad sovietų vadai per 
savo agentus bruka tą mintį 
socialdemokratams.
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PASIŽVALGIUS

Išleiskime dr. Kazio 
Griniaus atsiminimus

Šio mėnesio 4 dieną sukako 
penki metai kai mirė dr. Ka
zys Grinius, buvęs Lietuvos 
Respublikos prezidentas. Dr. 
Grinius visą gyvenimą dirbo 
lietuvių tautai ir Lietuvos val
stybei naudingus darbus. Jis 
buvo veiklus žmogus, Visą gy
venimą rašė atsiminimus ir 
paliko daug užrašytos istori
nės medžiagos, kuria galės 
naudotis ateities gentkartės. 
Kad toji svarbi lietuvių žadin
tojo surinkta medžiaga ne
dingtų ir ja galėtų naudotis 
jaunoji karta, ji turi būti iš
leista knygose tuojau, .penkių 
metų mirties sukakčiai pami
nėti.

Chicagos veikėjai, supras
dami svarbą dr. Griniaus su
rinktos medžiagos, sudarė ko
mitetą jos išleidimui. Darbas 
jau pradėtas ir varomas pir
myn, bet jo geram atlikimui 
ir greitu laiku išleidimui rei
kia pinigų. Todėl visų lietuvių 
ir visų organizacijų būtina pa
reiga pagal išgales paaukoti 
šiam svarbiam tikslui — Di
džiojo Lietuvių Tautos Vyro 
atsiminimų išleidimui. Susi
vienijimo kuopos, apskričiai ir 
pavieniai nariai prašomi pa
aukoti ir pagelbėti komitetui 
išleisti atsiminimus.

Susivienijiino veikėjui 
65 metai amžiaus

Žymusis Susivienijimo ir vi
suomenės veikėjas, Stasys F. 
Bakanas, šio mėnesio 3 die
ną sulaukė 65 metus amžiaus. 
Jis per daug metų nuoširdžiai 
dirbo ir dabar dirba musų 
broliškai organizacijai, be jo
kios pertraukos tarnavo įvai
riose SLA Pastoviosiose Ko
misijose, dabar eina Kontro
lės Komisijos nario pareigas 
ir yra trečio apskričio pirmi
ninkas. Taipgi jis turi smai
lią plunksną ir per daugeli 
metų bendradarbiauja savo 
organizacijos organe Tėvynė
je. Tai nenuilstantis musų 
organizacijos darbininkas.

Mes sveikiname brolį Baka- 
ną, sulaukusį >65 metus am
žiaus, linkime jam sveikatos, 
daug metų gyventi ir dirbti 
Susivienijimui ir lietuviams 
naudą nešančius darbus, taip
gi neužmiršti savo organiza
cijos organo ir jam bendra
darbiauti.

Wilkesbarieciai pasižymi 
gerais darbais

Wyoming Klony gyvuoja 
SLA septintas apskritys, ku
riam vadovauja wilkesbarie- 
čiai ir toje apylinkėje gyvuo
jančių kuopų veikėjai. To ap
skričio suvažiavimai buna 
gausus ir juose visuomet pa
daroma naudingų nutarimų. 
Praeitame suvažiavime irgi 
padaryta gerų nutarimų. 
Taipgi suvažiavime buvo pra
nešta, kad šią vasarą rengia
mos dvi gegužinės, viena bir
želio 3 dieną, o antrą rugpiu-

SLA Reikalai ir Veikla
PRANEŠIMAS IR PAKVIETIMAS SLA 

4-to APSKRIČIO KUOPOMS

Ansonia, Conn. — SOLA 4-to 
apskričio valdyba ir SLA 66 
kuopos komisija turėjo ben
drą pasitarimą kaslink artė
jančios 4-to apskričio išvy
kos, kuri įvyks rugpiučio 7 
dieną, Linden Parke, Union 
City, Cohn. Nutarta viešai 
kviesti kuopas rengtis ir da
lyvauti skaitlingai 4-to ap
skričio tradicinėje išvykoje. 
Taipgi nutarta busų rengė
jams duoti priprastas dova
nas, todėl stenkitės autobusus 
organizuoti ir atvežti daug 
svečių.

Jei kuri kuopa dar turės 
susirinkimą prieš išvyką, pra
šomos išrinkti autobusų or
ganizatorius, arba pasitarę 
pasidarbuok it, klaidos nepa- 
darisite. Nutarta sudaryti 
įvairią ir įdomią programą

SUMANYMAI PAGYVINTI VAJŲ

Įspūdžiai iš SLA 245 Kuopos 
Newark, N. J. Vakarienės

Birželio 3 dieną SLA 245 
kuopa, Newark, N. J. sušaukė 
susirinkimą ir surengė kuk
lias draugiškas vaišes. Susi
rinko seni veikėjai, .pasižymė
ję Susivienijimo darbuose ir 
nemažas būrys naujai atvy
kusių. Jų tarpe dauguma inte
lektualų, kurie taip pat įsi
jungė į Susivienijimo darbą ir 
uoliai remia dabartinį vajų.

Susirinkimui pirmininką v o 
kuopos pirmininkas Kazys 
Trečiokas, sekretoriavo darb
štus ir sumanus sekretorius 
P. Mačiulaitis. Pradžioje buvo 
apsvarstyti aktualus kuopos 
reikalai. Daugiausia dėmesio 
kreipta į dabar vykstantį va
jų. Paaiškėjo, kad kuopa jau 
šiandien turi 12 naujų narių. 
O veiklus organizatoriai susi
rinkimui pareiškė, jog turi vi
są eilę aplikantų, kuriuos pa
žadėjo padaryti SLA nariais. 
Daugausia narių prirašė K. . 
Trečiokas ir Iz. Diliene (abu 
prirašė po 4 narius).

Albinas Trečiokas padarė 
platesnį pranešimą apie SLA 
5-to apskričio suvažiavimą ir 
nurodė į jo pastangas sustip
rinti visuomeninę SLA veiklą. 
Iš SLA Centro atsiųstas J. 
Petrėnas savo pranešime kal
bėjo apie dabar vykstančio 
vajaus darbus ir pažymėjo, 
kad naujos apdraudos ir pa
gerinta ligoje pašalpa sudaro 
gerą pagrindą vajaus pasise
kimui. Daugelis SLA veikėjų 
dirba entuziastingai ir jau 
šiandien matomi gražus vai
siai, kaip rodo ir 245 kuopos 
pavyzdingas vajaus darbas.

Pasibaigus oficialiam posė
džiui, prie užkandžių plačiai 
išsikalbėta bendrais organiza- . 
ei jos reikalais. Iškelta visa ei
lė įsidėmėtinų sumanymų. Iš 
kalbų paaiškėjo, kad 245 kuo
pa laibai vykusiai seka SLA 
Centro iškeltas idėjas. Centro 
buvo nurodyta, kad daugelis 
seniau dalyvaujančių narių 
turi tik nedideles apdraudos 
sumas, kurios šiandien, pasi
keitus gyvenimo sąlygomis, 
jau nebereikšmingos. Todėl 
kuopoje plačiai vedama agita
cija už apdraudos padidinimą. 
Tame pačiaime susirinkime 
paaiškėjo, kad visa eilė narių 
pasirengę savo apdraudas pa
didinti. Vietoje poros šimtų 
apdraudos, dabar žymesnieji 
nariai ima tūkstančius. Kuo
pos narys J. Kralikauskas nu
sistatęs paimti $10,000 ap- 

čio 21 dieną.
Tai sveikintini apskričio 

darbai, nes į tokias gegužines 
suvažiuoja ne tik nariai, bet 
ir svečiai, kurie susipažįsta su 
nariais, organizacijos veikla, 
ir vėliau tampa nariais.

svečių patenkinimui, bet apie 
tai bus .pranešta vėliau.

Dar noriu priminti, kad į šį 
gražų Lietuvių Parką lietuviai 
suvažiuos ne tik iš Conn, val
stijos, ibet ir iš kitų valstijų 
į šią 4-to apskričio tradicinę 
išvyką pasimatyti vieni su 
kitais ir praleisti maloniai 
laiką.

Kiek žinoma, tai šiame par
ke ši gegužinė bus pas
kutinė, nes parko žemę paima 
valstija ir ta vieta bus išves
tas kelias. Todėl rengėjai ir 
ruošiasi prie didelių užbaig- 
tuvių šiame' parke. Taigi aš 
varde rengėjų kviečiu, visus iš 
anksto rengtis prie šios išvy
kos ir joje gausiai dalyvauti 
rugpiučio 7 dieną.

SLA 4-to Apskr. Koresp.

draudą. Jo pavyzdžiu žada 
pasekti ir visa eilė kitų senes
nių narių kaip pavyzdžiui S. 
Gudas su $5,000. Pažymėtina; 
kad ir naujai stojantieji, jų 
tarpe naujieji ateiviai’ ima 
dviejų ir penkių tūkstančių 
apdraudas.

Centro iškeltoji šimtapro
centinių ŠLA šeimų idėja šio
je kuopoje rado lygiai gražų 
atbalsį. Ig. Budreckis pirmoje 
eilėje visą savo, šeimą įrašė 
SLA nariais ir tokiu fbudu jis 
pradėjo šimtaprocentinių šei
mų eilę, kuri ne bus maža, ka
dangi šiame susirinkime ir ki
ti nariai pareiškė norą didin
ti šimtaprocentinių SLĄ šei
mų skaičių. U-

SLA 245 kuopa priėmė nau
ją narį dr. Ireną Tallat Kėlp- 
šaitę-Giedrikienę — žinomo 
visuomenės veikėjo buvusio 
Maisto vyr. direktoriaus duk
rą, kuri išrinkta kuopos dak
tare kvotėja (Jos telefonas 
Newark BI 3-1372).

245 kuopos nariai plačiu 
mastu rūpinasi organizacijos 
reikalais ir sumanė padėti at
sigauti Elizabeth© SLA kuo
pai. Iš savo tarpo kuopa iš
skiria kelis narius ir įparei
goja juos sustiprinti kuopą, 
kadangi Elizabeth, N. J. yra 
nemažai lietuvių, kuriems bus 
naudinga priklausyti Susivie
nijimui.

Pr. Puronas, kuris kaipo 
svečias dalyvavo vakarienėje 
ir iki šiol dar nepriklausė Su
sivienijimui iškilmingai pa
reiškė, jog įstoja į SLA, nes 
patyrė jo svarbą lietuvių gy
venime.

Buvęs kuopos pirmininkas 
P. Jokūbaitis iškėlė sumany
mą daugiau remti lietuvius 
sportininkus. Jie stiprina lie
tuvišką darbą ir visi gali būti 
SLA nariais. P. Jokūbaitis ra
gino centrą daugiau domėtis 
jaunuomene, labiausia sporti
ninkais. Jiems, esą, reikia pa
dėti, tada ir jie parems Susi
vienijimą. Turiningas kalbas 
pasakė Ign, Štokas, J. Dilys,

Ieško Giminių

Vienas asmuo, gyvenąs už 
geležinės uždangos, ieško sa
vo giminių, gyvenančių Ame
rikoje :

1. Grajauskas Krisiukas, 
sūnūs Mateušo, gimęs Dotė- 
nėnų kaime, Lietuvoje.

2. Grajauskai Justinas, Ka
zimieras ir Adomas, sūnus 
Liudviko, gimę Dotėnėnų kai
me. Amerikon išvykę prieš 
pirmąjį pasaulinį karą.

3. Papinigis Kaz imi eras 
(turi brolį Adomą Brazilijoj), 
sūnūs Adomo, gimęs Dotėnė
nų kaime. Amerikon išvykęs, 
1925-1926 metais.

Patys ieškomieji arba kiti 
ieškomuosius žinantieji, pra
šomi pranešti Balfui, 105 
Grand Street, Brooklyn 11, N.

Ign. Budreckis, S. Gudas, P. 
Puronas, J. Kralinauskas, M. 
Saliklis ir kiti.

Vaišes paruošė ir gražiai 
šeimininkavo kuopos narės 
Jeva Trečiokienė, Iz. Dilienė, 
Ad. Andriųžkienė ir EI. Skir- 
mantienė.

245 kuopos nuotaikos teb 
kia vilties, kad vieningai dirb
dami galime žymiai sustiprin
ti Susivienijimo visuomeninę 
veiklą, kas neabejotinai suda
ro tolimesnio pasisekimo pa
grindą. P. T.

Stamford, Conn.
SLA 168 Kuopos Veikla

SLA 168 kuopos susirinki
mas įvyko .birželio 5 dieną. 
Susirinkime dalyvavo 14 kuo
pos narių. Susirinkimą atida
rė kuopos pirmininkas P. 
Šaltmeris 2 valandą po pietų. 
Peršaukus kuopos valdybos 
vardus pasirodė, kad į susi
rinkimą neatėjo iždininkė Iza
belė Laugaliėnė h1 tvarkos da
botojas’ J. Langelis.

Praeito susirinkimo proto
kolas perskaitytas ir priim
tas kaip parašytas. Ligonių 
lankytojų ir kitų komisijų ra
portai priimti. Iš ligonių lan
kytojų raporto paaiškėjo, 
kad musų kuopos narė Mary 
Hand labai pavojingai serga, 
buvo nuvežta į ligoninę ir joje 
išbuvo ilgoką laiką, bet dabar 
jau yra parvežta iš ligoninės 
į namus, bet yra labai ser
ganti.

Pikniko rengimo komisija 
pranešė, kad vieta yra paim
ta Džombos ūkis ir piknikas 
įvyks liepos 3 dieną. Išrinkti 
darbininkai dirbti piknike.

Kuopos organizatorius Ni
kodemas Čerekas perstatė 
naują kandidatą Dalijasių 
černavičių, 33 metų amžiaus, 
kurį kuopa vienbalsiai priėmė. 
Taipgi abudu kuopos organi
zatoriai pranešė, kad turi ir 
daugiau pasižadėjusių prisira
šyti prie SLA 168 kuopos.

Nutarta, kad kuopos sekre- 
’ torius pagarsintų per organą 
Tėvynę ir pakviestų vietinius 
ir iš apylinkės miestų 1 geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti į musų rengiamą 
pikniką, kuris įvyks liepos 3 
dieną.

J. Pocius,
■ SLA 168 kuopos sekr.

Ansonia, Conn.
SLA 66 Kuopos Vakarienei
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Kaip Tėvynėje buvo garsin
ta, SLA 66 kuopos tradicinė 
vakarienė įvyko gegužės 29 
dieną, lietuvių parapijos salė
je, gerai pavyko, tad čia 
turmpai apie ją parašysiu.

6 valandą po pietų, kada 
laikas buvo vakarienei pradė
ti, svečių buvo mažai, kiti 
grąžina bilietus, sakydami, 
kad negali dalyvauti, Kai ku
rie ima gąsdinti, kad čia bus 
viskas prastai, tačiau įvyko 
kitaip, tuojau pradėjo ateiti 
daugiau svečių iš New Haven, 
Waterburio, Hartfordo ir ki
tur, tai pusę publikos sudarė 
svečiai iš toliau atvykę.

Atsilankė daugiau,* negu 
buvo numatyta, tai rengėjams 
ir gaspadinėms prisiėjo pabė
gioti ruošiant daugiau stalų. 
Šių žodžių rašytojas pas du
ris budelėj pardavinėjo įžan
gos bilietus, tai mažai ką ga
lėjo pastebėti. Bet kiek teko 
nugirsti, tai visi gyrė vaka
rienę, kad ji buvo gera. Or
kestrui grojant šokiams, vie
ni šoko, o kiti vaišinosi prie 
bufeto ir kalbėjosi.

Panašią pramogą surengti, 
vis darosi sunkiau surasti
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Sveikatos Skyrius
fll skyrių pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalam^ 

redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. A. J. GUSSEN, Lincoln, III.

Maisto įtekme j Dantis

Didmiesčių Burnos ir Higienos Klinikų su
rinktos statistikų duomenys rodo, kad vaikai, 
tik įstoję į pirmą skyrių, jau mokomi kaip 
apsaugoti dantis — aiškinama jiems burnos 
higiena. Tačiau kas metai po atostogų grįž
ta mokyklon vis daugiau vaikų turinčių dides
nį kiekį kiaurų dantų. Iš to prašosi išvada, 
kad per pastaruosius 25 metus dantų higie
nos klausimu jnepadaryta perdaug progreso. 
Kas tokios padėties kaltininkas?.

Iš vienos mokyklos kafeterijos paduoda
ma štai kokios statistikos. Kafeterijoje per 
metus valgo apie 90 tūkstančių vaikų, bet tik 
20,% pirko pieno, 148 vaikai pirko baltą duo
ną, o tik vienas skeltų kviečių duoną. Sal
dainių kasdien buvo parduodama visas 100%.

Dr. Weston Price, kuris pašventė labai 
daug laiko tyrimui pagrindinių priežasčių 
dantų puvimo. Jis lankėsi Pietų Afrikoje, 
Pietų Jutsų Salyne, Alaskoje ir kituose kraš
tuose. Svarbiausias jo kelionės tikslas bu
vo —- ištirti, ar visur taip apsčiai yra pas
klidus dantų puvimo liga, kaip Amerikoje. 
Pasirodo, kad ne visur. Dr. Price tyrimai 
priparodo, kad dantų tvirtumas ir jų sveika
ta priklauso nuo gero maisto. Jis suminė
tuose kraštuose tyrinėjo įvairius žmones, į- 
vairaus amžiaus, kreipdamas domę labiausia 
į tuos žmones, kurie vartoja baltą duoną, 
skardinėse prezervuotą maistą, cukrų ir sal
dainius.

Ekzaminuojant šitokiu maistu mintan
čius žmones pasirodė, kad nuo 45% iki 50% 
jų turi kiaurus gautis. Bet gi tų žmonių, ku
rie gyvena daugiau primityviu gyvenimu ir 
vartoja natūralų maistą, iš tūkstančio dantų 
buvo kiauri tik šeši. O Škotijos Hebridų 
salų gyventojai neturėjo nė vieno kiauro dan
ties, bet už tai jie maitinasi žuvimis, aviži
niais miltais, kiaušiniais ir daržovėms.

Bekeliaudamas, dr. Price padarė vieną

bandymo eksperimentą. Jis s ii rinko 17 jaunų 
vaikinų, kurie iš viso kartu turėjo net 237 
gendančius dantis. Šitiems veikimams jis nu
statė dietą ir maitino juos per trejus metus, 
Po trijų metų padarė diognozą ir surado, kad 
visoje grupėje jau randasi tik du dantys, tu
rinti pradinius puvimo ženklus. Visi kiti 
pradėję gesti dantys buvo išgydyti vien natū
raliniu maisth — be jokių vaistų.

Ar negalima tokias vaikų grupes sudary
ti pradinėse mokyklose ir priežiūroje dantų 
gydytojo, nustatyti jiems dietą? Žinoma, 
kad galima. Vaikus reikėtų ne vien reikia
mai maitinti, bet sykiu jiems ir paaiškinti, 
kad jie turi vartoti tam tikrą dietą, nes ji 
reikalinga apsaugojimui jų dantų. Tokie 
maisto bandymai pradinėse mokyklose suteik
tų didelę naudą jaunuoliams, nes jie patys 
patirtų, koks maistas yra blogas ir koks ge
ras palaikymui kūno sveikatos gerame stovy* 
Bet neužmirškime, kad ne vien jaunuoliams 
reikia gero maisto — jo reikia ir suau
gusiems. Juk iš maisto žmogaus kūnas gau
na įvairius vitaminus ir mineralines druskas, 
kurios akstiną kūną harmoningam darbui. Be 
gero maisto jokio žmogaus kūnas negali nor
maliai gyvuoti.

Argi nelaikąs butų pagalvoti motinoms, 
motinoms vaikų augintojoms, nes jų ranko
se gludi vaikų sveikata. Viršuj paminėti ban
dymai patys už save kalba.

Tad brangios vaikų augintojos, auklėkite 
vaikus tinkamu ir daugiau naturališku mais
tu, kuris turi savy visus vitaminus ir minera
lines druskas. Neauklėkite vaikų tokiu mais
tu, kuris sudaro jų didžiumą kasdieninės die
tos iš saldainių, keiksų, pactatų ir saldžių gė
rimų.

Nepataikaukite ir nebandykite užganėdinti 
jų norus. Vaikams einant mokyklon, neduo
kite centų ir nepridėkite jų kišenius saldainių, 
nes toks maistas yra tikri nuodai, kurie pa
žeidžia ir sukoneveikia augančio vaiko visą 
kūno sistemą.

FX.

rengėjus ir gaspadines. Turim 
labai įvertinti tuos ir tas, ku
rie ir kurios energingai dirbo. 
Čia paminėsiu vardus rengi
mo komisijos: S. Bujanaus- 
kas, O. Čaplinskienė (pastaro
ji buvo ir gaspadinė), S. 
Trapkauskas. Kitos gaspadi
nes : M. Radzevičienė, A. Ei- 
gerienė, M. Trapkauskienė ir 
M. Mockienė. ’

Varde SLA 66 kuopos rei
kia pasakyti širdingą ačiū 
komisijai, gaspadinėms ir vi
siems dirbusiems parengime. 
Taipgi padėka priklauso sve
čiams, vietiniams ir iš kitų 
miestų atvykusiems. Dar no
riu tarti ačiū Tėvynės redak
toriui už leidimą garsinti Tė
vynėje vakarienę, nes kiti at
vyko iš kitur sužinoję iš Tė
vynės”. Koresp.

Philadelphia, Pa.

Iš SLA 135 Kuopos Susirin
kimo ir Kilnus) Užsibrėžimai

Šių metų birželio 5 dieną, 
sekmadienį, antrą valandą po 
pietų, Lietuvių Muzikali© Na
mo Bendrovės patalpose, 2715 
East Allegheny Avenue, įvy
ko Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 135 kuopos regulia- 
ris susirinkimas. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirmininkas 
Jonas Grinavičius.

Protokolą iš praeito kuopos 
susirinkimo perskaitė sekreto
rius Antanas Tvaranavičius. 
Protokolas vienbalsiai priim
tas. >

Gautas pakvitavimas iš 
centrinio iždininko K. P. Gu
gi© iš gegužės 11 dienos už 
musų kuopos' narių balandžio 
mėnesį sumokėtas duokles 
$190.85.

Finansų sekretorius Zigmas 
Jankauskas raportavo, kad 
šiuo kartu esam laimingi, nė
ra ligonių nei mirusių narių. 
Taipgi sekretorius raportavo, 
kad iš centro yra gautas nau
jo nario Petro Jaskevičiaus 
apdraudos paliudymas, ir dar 

pridavė dviejų naujų narių 
aplikacijas Kazio Virbicko ir 
Bertos Senusis. Nauji nariai 
vienbalsiai priimti.

Po to sekė, anot Grinavi- 
čiaus, ’’Senų Saldokų” pasita
rimas kaip butų galima kuo- 
daugiausiai gauti į musų kuo
pą naujų narių. Prieita išva
dos,- kad čia yra visų musų 
135 kuopos narių uždavinys. 
Visų pareiga bendrai dirbti, 
kalbinti savo artimus ir pa
žįstamus rašytis į Susivieniji
mą Lietuvių Amerikoje. Taip
gi buvo tartasi, kaip butų ga
lima suorganizuoti SLA kuo
pą Chester, Pa. ir Wilming
ton, Del, nes čia suminėtose 
vietose gyvena daug lietuvių. 
Tas palikta rūpintis 8-to ap
skričio vadovybei.

Toliau buvo tariamasi, kad 
jau laikas pradėti rūpintis su
rasti progą ir surengti gražų 
pobūvį paminėjimui musų 
garbingos organizacijos — 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 70 metų gyvavimo su
kaktį. Gbalsis prakilnus ir 
garbingas. Nutarta kreiptis į 
SLA 8-tą apskritį ir per jį į 
kitas kuopas, kad visi ben
drai rengtų minimą pobūvį.

Kuopos Susirinkimas
Pusmetinis SLA 135 kuo

pos susirinkimas įvyks liepos 
3 dieną, sekmadienį, antrą va
landą po pietų, L. M. Namo 
Bendrovės patalpose.

Visi nariai ir visos nares 
malonėkite į susirinkimą atsi
lankyti ir atsivesti nors po 
vieną naują “Saldoką” įrašyti 
į musų kuopą jų ir Susivieni
jimo naudai. Jie jums bus už 
tai dėkingi.

v A. Tvaranavičius,
SLA 135 kuopos sekr.

Akron, Ohio

SLA 354 Kuopos Gegužinė 
Buvo Sėkminga

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 354 kuopos geguži
nė, kurią rengė darbščioji ko

misija ir dirbo per 4 mėnesius, 
visais atžvilgiais buvo sėk
minga. Komisijoj buvo: A. 
Gutauskas, A. Zent, J. Gari- 
jonas ir Adelė Alekna, kurie 
visi sutartinai dirbo ir jų dar
bas nenuėjo niekais.

Gegužės 22 dienos rytas 
buvo ūkanotas ir nieko gero 

1 nežadantis, rodos bile minutę 
pradės lyti ir gegužinė « neį
vyks. Bet vėliau padangės 
ėmė šviestis, pasidarė graži 
diena ir malonus oras pradė
jo vilioti žmonės iš namų pa
sigerėti gražia p a v a s a r i o 
gamta, nes gegužės mėnesis 
yra gražiausias mėnuo. Žmo
nes pradėjo rinktis į tą pato
gią vietą, kur galima po me
džiais pavėsyje pasėdėti ar 
prieš lausę pasikaitinti ir pa
sisemti jėgų.

Muzikantai buvo geri ir jie 
grojo iki 5 valandai polkas ir 
kitokius šokius, tai mylintieji 
šokti smagiai pasišoko tyra
me ore linksmai praleido sek
madienio popietį.

SLA 354 kuopa dėkinga 
rengimo komisijai už gražiai 
surengtą gegužinę. Taipgi 
kuopa dėkinga visiefns ir vi
soms už atsilankymą į gegu
žinę, o Tėvynei dėkinga už 
garsinimą gegužinės.

i J. V. Ramoška,

St. Louis, Mo.

SEA 214 KUOPOS 
susirinkimas bus laikomas šių 
metų liepos mėn. 3 dieną, sek
madienį, 2 valandą po pietų, 
pas finansų sekretorių, 4856 
Oldenburg Avenue, St. Louis, 
Mo., nes dar nesurasta sve
tainė dėl laikymo susirinki
mų.

Prašomi visi nariai daly
vauti susirinkime ir atsivesti 
kandidatų prirašyti prie SLA 
214 kuopos. Arba jeigu neno
rite patys pakalbinti prisira
šyti, tai duokite žinoti sekre
toriui, o jis su mielu noru tai 
padarys. Kviečia valdyba.

A. Simanavičia, 
Finansų sekretorius.
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NAKTIS, RYTAS ir diena jau prabė- 
Tamsa savo juodu vualiu gaubė žemę. 

Vakaras.
Televizija. Ir čia Amerikos vaizdų ek- 

Grožis, muzika, meilė, dainos, ak-ranas.
robatika, sportas. Viskas ekrane — marš
koje. Čia ir tik čia visoje nuogybėje matai 
Ameriką.

Gatfrio talentai. •
Pats tas Gatfris, tai bulbine dešra... 

Jis iššaukė vieną. Klausinėjo ir galiausiai 
paklausė metų... Ta susijuokė ir nesisakė...

Dainuoja.
Meilė, meilė ir meilė iki pat kvailiausio 

įkyrimo. Vyras dainuoja mergai, kad jis 
nori jos vergu būti

Antras.
Graži smuikininke. Ji griežia taip pui

kiai smuiką, kad net visą sielą virpina...
Trečias.
Išėjo juodė. Lupos storos, dantys, kai 

statiniai. Ji kraipėsi ir spiegė.
— Kuris laimės? — aš ištariau.
— Turėtų laimėt smuikininkė — tarė

Kvailas!...

sušukau aš.

Labai

išsiverčia

Daiva.
Aš sėdėjau vienoje kedėje, o mano 

Daiva kitoje. Ir štai ant sienos pasirodė 
rodyklė. Ir už gargaliavimą laimėjo juodė.

— Tai Amerikos skonis...
— Kad juos velniai!
Vaizdai keičiasi.
Dabar profesorius Magvetly. 

švelnus būdas. Dailus vyras ir jį vis į sa
vo žabangus pasigauna mergos... Susenka 
žmona ir jam prisieina nukentėt...

Glyson.
Tai žiaurumo pavyzdis. Trankosi, bara

si. Sykiais akys, kai svogūnai 
ant viršaus... Kai jam tenka turčiams rolę 
lošt, tai jis buna savo vietoje.

Raila.
Jis visada painiojasi kokioje nors kliū

tyje... Ir niekas kvailio rolę neatliks taip 
puikiai, kaip jis.

Taper
Magikas. Mano Daivė 

bet man jis patinka. Ložei ir daiktai skrai
do ore.

Aš myliu Lucę.
Ta Lucė tankiai buna nė šis, nė tas... 

Bet sykį pas juos apsinakvojo, kokis tai 
makaronas... Ir, kai visi sumigo — vidur
naktyje jis atsisėdo ant dėžės. Ant kelių 
pasidėjo instrumentą, kuris vadinasi cingu 
lingu. Skambina ir dainuoja...

Triukšmas. ’

jo nemėgsta,

ištarė

Visi išbudo. Atbėgo ir Rikis ir skere- 
čioja rankas ir barasi ’itališkai. Galų gale 
nutilo, susėdo ant slenksčio ir užtraukė dai
ną. Net širdį kutena...

— Kad jie. ilgai dainuotų... 
Daiva.

Amos.
Tai negrų ruja. Ir jie čia pasireiškia 

pilname savo gramozdiškume.
Ristynės.
Merga — Mula iš Pietų Afrikos ir Dai

sy May, rodos, iš Čikagos. Ta Mula baisiai 
neteisinga... Kai referi nemato, ji kanda... 
Peša plaukus. Kas ristynių nematęs, negali 
manyt, kad mergos turėtų tiek baisaus 
žiaurumo. Bet sykį ir Daisy May tai Mulai 
įkando į pilnatį...

Čigonas.
Kai čigonas pasirodo arenoje, publika 

baubia... Jis taip pat žiaurus, kaip ir ta 
Mula.

— Aha, ta, ta! — sušuko Daiva.
— Tai ir gerai velniui! — pridėjau ir 

aš. . j
Jis buvo ištrenktas per virvę. Raivosi 

ir neatsikelia. Lipa atgal.
— Duok rupūžei! — šaukiu aš.
— Kirsk, žioply! — šaukė Daiva.
Džiukt ir vėl čigonas išsitiesė asloje.
— Tai gerai, tai gerai! šaukė Dai-

Perdaug dirksnius gadina..

va.
— Labai gerai!... — pridėjau aš.
Pasibaigė.
— Ristynių,. daugiau negiurėsim.. 

tarė Daiva. — 
Negaliu užmigt

— Neiškęsi?...
— Negaliu — tarė. — Širdis šokinėja 

krutinėję. Tiesiog sergu...
Vienu tarpu General Elektric davė la

ibai puikius koncertus.
Mercury.
Ed. Sulyvan. . Tankiai surengia gerus 

lošius. Buna gabalėlių vertų pasigėrėjimo. 
Kai kada buna ir tuščių dalykų.

Beje!
Goldbergienė. Sakoma, kad kiekvienas 

žydas turi grumulą magneso ir pinigus pri
traukia... Čia lošia vieni žydai. Pasigirsta 
graži muzika. Goldbernienė prasidaro lan
gą ir pasakoja, kokį skelbimą. Jos tokis 
priprastas žydiškas balsas. Intriga gera. 
Ir tie visi žydai painiojasi biznio žabanguo
se... Barasi,' nervuojasi, geria vaistus, ser
ga... Vaistai negelbsti... Keikiasi... Daužo

Dažnai tenka skaityti laikraščiuose 
apie lakstančias padangėje lėkštes. Pir
miau buvo manyta, kad tai yra išmislas ir 
laki fantazija atskyrų asmenų, bet kuomet 
vienam lėktuve buvo net 27 keliautojai ir 
visi matė net ištisą flotiliją lakstančių lėkš
čių, o ir radaras atžymėjo, tai jau čia ne 
fantazija, o tikras faktas. Paskutiniu lai
ku vokiečių profesorius Oberth, žinovas ir 
pirmininkas aeronautikos, padarė tokią iš- 

Į vadą: lakstančios lėkštės ištikrųjų yra, 
jose laksto ypatos, panašios į žmones, iš 

. tarptautinių erdvių, taip vadinamieji “ura- 
nidai”, .kurių kultūra daug .pralenkė kultu- į 
rą žmonių iš musų planetos.

- ---- -0---- -
LAKSTANČIOS LĖKŠTĖS

Žinios skambina susyse: 
Laksto lėkštės debesyse! 
Laksto lėkštės — čia tai stuka... 
Mokslininkai galvas suka 
Kas jas daro, kaip ir kur, 
Ar ant žemės ar kitur.
Nieks sugauti jas negali, 
Smarkiai suka jas į šalį, 
Nesiranda tokia vieta, 
Kad išspręstų mįslę kietą, 
žino tiek ugninis diskas, 
Pasirodo ir tai viskas, 
Laksto lėkštės ir gana. 
Gal anapus dovana, 
Ar iš kokio Ožio Rago 
Siunčia dangiško pyrago, 
Ar iš Marso ar Saturno 
Klausia žemiško nekturno? 
Gal sulauksime, broliukai, 
Lakstys bonkos ir stikliukai...

' Sofija Ambrazevičienė.

vaistų ibonkutes. Galų gale Rozalija skam
bina pijaną ir visi dainuoja... •

Dragvet.
Detektyvai gaudo kriminalistus.
— Matai, kaip verta but teisingu... — 

tarė Daiva. — Vagia, žudo, slepiasi ir vis 
sugauna... *

Aha! — pridėjau aš. — Anam nepasi
sekė, tai kitas mano, kad jam pasiseks...

— Kidnaperiai... — tarė Daiva. — Vie
ną sugavo, teisė, nužudė. Žiūrėk jau kito
je vietoje kitas...

— Teisingu but verta...
Liberačy.
Kad jis skambintų pijaną, malonu 

klausytis, bet jis darkosi... Andai su kirviu 
pijaną pradėjo skaldyt.

— Kvailas!... — pasakė Daiva.
Operų solistės turi puikius balsus ir

NAUME LIUNAITE

Trys “Trijų Rožių šventės” gražuolės 
— Augę, Naume ir Skarde — pasiekė Ras- 
tenių namus 1955 metais gegužės 5 dieną, 
pavakary, pasirengę keliauti plačiai ir toli, 
apsakyti savo prietikius tremtyje senąvės 
laikais. Nuo to laiko pasiekė jau nemažai 
vietų. Apie “Trijų Rožių Šventę” pirmas 
laišku prabilo visuomenininkas Juozas Ra
čiūnas: “Tikrai puikus leidinys, iš techniš
kos ir kultūriškos pusės... SVEIKINU”.

“Knyga yra didoko formato, gerame 
popieriuje įrišta į kietus viršelius... Lengvų 
eiliuotų pasiskaitymų mėgėjui bus gana į- 
domi”. — K. Šuoja parašė Naujienų lite
ratūros skyriuje.

“Eiliavimas šioje knygoje gana sklan
dus”. — Draugai

“Didesnis poezijos kūrinys, kaip po
ema, šiandien labai retas paukštis Parnaso 
padangėje, todėl turėtų atkreipti dėmesį ir 
sukelti susidomėjimo. Tuojau skubotai 
perskaičiau. Įsigilinti dar nesuspėjau, bet 

malonu jų klausytis. Bažnytinių chorų 
dainininkės, kai dainuoja, tai rodos savo 
balsais kelia į padanges... Bet kitos vaude- 
vilių dainininkės karkina, kai pereklės viš
tos... Ir stebėtina, kad plačioje Amerikoje 
mažai randasi balsingų mergų!...

Amerikos muzika — džezas.
Toje muzikoje gali girdėt šunų rujos 

lojimą, kiaulių žviegimą, ratų barškėjimą. 
Ir visokį pragarinį ūžesį... Cypt, birbt, 
tirkšt, klaukt. Ir reik pripažinti, kad Ame

iš pirmo žvilgsio atrodo, kad veikale yra 
daug naujo, originalaus, gražaus. Manau, 
kad dėl knygos turinio neiškęs nepasisakę 
musų tautosakininkai specialistai, kaip dr. 
J. Balys ir kiti. Man asmeniškai atrodo, 
kad joje yra nemažai lietuviškos senovės 
bruožų, o kai kurie archaizmai labai tiks
liai sukurti ir dvelkia tam tikru naujumu. 
Sveikinu ir linkiu kuogeriausios sėkmės”.
— Poetas B. Brazdžionis, laišku.

“Širdingai ačiū už tokią puošnią jūsų 
knygą... Linkiu kūrybinės nuotaikos ir to
liau” — Poetas Kazys Bradunas, laišku.

“Knyga gražiai išleista, gero popieriaus, 
papuošta autoriaus, legendos veikėjų Au- 
gėfe, Naumės ir Skardės atvaizdais ir paties 
autoriaus paruoštomis iliustracijomis; įriš
ta, 148 pusi.” — Keleivis.

Norinti įsigyti šią knygą siųskite sa
vo vardą, antrašą ir $5.00 sekamai:

NADAS RASTENIS,
818 Hollins St., Baltimore 1, Md.

rikos žmones turi drutus dirksnius, kad jie 
tokią muziką girdėdami dar, kol kas visi iš 
proto neišeina...

Ekrane vaizdai keičiasi.
Pažvelgiu, kad Daiva miega. Na, už

suksiu televiziją ir tegu sau miega... Bet 
kaip tik užsukau, tai ji ir pabudo.

— Norėjai prigaut... — pasakė.
— Nepasisekė...
Ir mes ėjome gult.
Labanaktis, Pasauli!

Memorandumas Valstybės Sekretoriui Dulles

(Atkelta iš 1 pusi.) 
dorovės bei teisėtumo princi
pai, ir, pagaliau, ne tik sim
patija neteisingai skriaudžia
miesiems, bet ir pačių demo
kratinių valstybių interesai.

Grobdama nieko bloga ne
padariusias ir nieku budu ne
pavojingas galingai komuniz
mo imperijai valstybėles — 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, 
Sovietų Rusijos valdžia aiškių 
aiškiausiai pasirodė, kas ji 
esanti ir ko ji siekianti.

Studijuojant šios agresijos 
faktus, yra lengviausia suras
ti pačias šaknis to pikto, ku
ris šiandien kankina pasaulį. 
Tų faktų, paremtų liudininkų 
parodymais ir patikrintais do
kumentais, žymią dalį surinko 
JAV Atstovų Buto Komite
tas, ir jie yra atspausdinti 
Kongreso rekorduose.

Panašiais metodais, • kaip 
tie, kurie buvo panaudoti pa- 
grobant Pabaltijo valstybes, 
Sovietų Rusija vėliau paėmė 
savo kontrolėn ir pavergė iš
tisą eilę kitų buvusių nepri
klausomų tautų: Lenkiją, Ru
muniją, Bulgariją, Vengriją 
ir Čekoslovakiją.

Štai dėl ko pasaulis iki šios 
dienos neturi taikos. Kol šita 
padėtis tęsis, taikos nebus, 
nežiūrint kiek bebūtų kalba
ma apie “taikingą koegsisten- 
ciją”.

Laisvojo pasaulio žmonės ir 
jų vadai privalo šią padėtį 
aiškiai suprasti, jei jie nori, 
kad butų išvengta ateityje 
daugiau tos rūšies nelaimių.

Tik iškeldamos Sovietų ag
resijos istoriją, nuo jos pra
džios, Pabaltijo šalyse, Va
karų demokratijos gali efek
tingai atremti komunizmo 
propagandos melą, kad lais

vosios tautos esančios kaltos 
dėl dabartinės tarptautinės 
įtampos.

KETVIRTAS

Aiškus faktai liudija, kad 
Rusijos komunistinis režimas 
yra nuolatinė grėsmė kiekvie
nos tautos laisvei ir saugu
mui, ir, kol jisai bus, ši grės
mė neišnyks.

Paskutiniu laiku Sovietų 
valdžia yra padariusi kai ku
rių nuolaidų laisvoms tau
toms ir'žada daryti jų dau
giau. Bet tai vyksta ne dėl 
to, kad butų pasikeitusi tos 
valdžios prigimtis, o dėl to, 
kad auga Vakarų vieningu
mas ir stiprybė. Tai yra per
galė JAV užsienio politikos 
ir rezultatas nenuilstamų Val
stybės Sekretoriaus Dulles pa
stangų, organizuojant laisvo
jo pasaulio jėgas prieš agre
sorius.

Geruoju Sovietų Sąjunga 
neatsižadėš nė vienos pozici
jos, kurią ji gali apginti, ir 
nė vieno sprindžio teritorijos, 
kad ir neteisingiausiu budu 
įgytos. Ji sustoja arba pasi
traukia atgal, tik susidurusi 
su neįveikiamomis kliūtimis.

Taikingais diplomatijos ma
nevrais Maskva dabar nori 
užmigdyti laisvosios žmonijos 
budrumą, pasėti nesutikimą 
tarp Vakarų demokratijų ir 
įpiršti jomis neva bešaliką Ry
tinės ir Centrinės Europos 
“neutralizacijos” planą. Di
džiausias jos noras tai pa
siekti, kad JAV ištrauktų sa
vo ginkluotas jėgas iš Euro
pos ir apleistų savo karines 
bazes kontinente. Tai yra pa
vojingiausias iš visų Krem
liaus sumanymų, nes jisai pa
liktų Sovietų armiją dominuo

jančioje Europą pozicijoje.'' 
" Jisai nebus pavojingas Va
karų Europai tiktai tada, ka
da pavergtosios tautos bus 
nusikračiusios ko m u n i z m o 
jungo ir bus suorganizavusios 
efektingą apsigynimo sistemą 
iš savo jėgų.

Realybe paremtas . Vakarų 
atsakymas į tokios rūšies 
Maskvos pasiūlymus tėra vie
nas: pirma turi būti išlaisvin
tos komunistų pavergtosios 
tautos Europoje.

Tam reikia, kad iš sateliti-. 
riių šalių ir Pabaltijo valsty
bių butų evakuota Raudonoji 
armija kartu su Sovietų poli
cijos bei teroro aparatais; 
kad tose šalyse butų likviduo
ti komunistiniai režimai, kad 
į jas butų sugrąžinti žmonės, 
kuriuos sovietinė žvalgyba iš
gabeno į Sovietų Sąjungos 
vergų darbo stovyklas arba 
kurie patys pasišalino į už
sienį, bėgdami nuo komunistų 
teroro; kad Sovietų valdžios 
atvežti į tas šalis svetimų 
tautybių žmonės butų išsiųs
ti atgal į tas vietas, iš kuinų 
jie yra kilę; ir kad šitaip at
gavusioms laisvę tautoms bu
tų duota galimybė demokrati
nių rinkimų keliu sudaryti 
savo valdžias.

Dar ir po to kurį laiką tos 
tautos nesijaus Saugios, jei 
tuojau bus nukelta už Atlan
to vandenyno JAV kariuome
nė. Joms reikės laiko ir pa
galbos tvirtai atsistoti ant sa
vo kojų.

Kitokio kelio į pastovią tai
ką ir Europos saugumą nėra, 
kaip tik pavergtųjų tautų iš
laisvinimo kelias.

Negalima tikėtis, kad So
vietų Rusijos valdžia ateinan
čioje konferencijoje arba ar
timoje ateityje tokiai taikos 
programai pritartų. Dėl jos 
reikės kovoti, ir kova gali už

sitęsti ilgai. Bet yra svarbu, 
kad jos tikslai butų jau dabar 
aiškus laisvajai žmonijai. Tik 
tokiu budu bus padėtas tvir
tas pagrindas jos vieningu
mui.

Šitos programos paskelbi
mas laimės Vakarų demokra
tijoms milijonus entuziastingų 
sąjungininkų anapus Geleži
nės Uždangos.

Jungt. Valstybėms tenka 
pasiimti vadovaujančią rolę 
šitoje kovoje.

Todėl mes geidžiame, kad 
ateinančioje Keturių Didžiųjų 
konferencijoje JAV drauge su 
kitomis Vakarų demokratijo
mis pasisakytų už išlaisvini
mą Rytinės ir Centrinės Eu
ropos tautų, pakliuvusių ko
munizmo vergijon, ir mes pra
šome, kad butų įsakmiai pa
brėžta, jogei jų skaičiuje yra 
Lietuva, Latvija ir Estija.

Pateikdami šias savo min
tis Valstybės Sekretoriaui 
maloniam dėmesiui ir nuošir
džiai dėkodami jam už jo gi
lią užuojautą nelaimės ištik
tam musų tėvų kraštui, mes 
tikimės, kad JAV valdžia da< 
rys ką galėdama, kad jisai 
atgautų laisvę ir nepriklauso-, 
mybę.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Leonardas Šimutis, pirm. 
Dr. P. Grigaitis, sekr.

1955 m. birželio 13 d. 
Washingeon, D. C.

IŠ PRAEITIES IR 
DABARTIES

Baltimore, Md. — Kada 
dabartiniai naujakuriai dar 
tebevuvo Vokietijoj, jie kru
vinom ašarom šaukėsi, kad 
juos gelbėti, kad jie kenčia 
tokį baisų alkį, šaltį ir kad 
juos spaudžia toks baisus var
gas, kokio žmogus negali pa

kęsti, senieji lietuviai, kuriem 
teko gerai pažinti vargą at
vykus į šią šalį, atjautė varg
stančius savo tautiečius ir 
dėjo visas pastangas, kad su
teikti tiems nelaimingiems 
tautiečiams pagalbą. Jie ren
gė įvairius parengimus ir juos 
gausiai, lankė, kad tik daugiau 
sukelti pinigų.

Taipgi jie darė garantijas 
ir kitus ragino daryti, kad 
tik daugiau galėtų atvykti į 
šią šalį, kad daugiau jų iš
traukti iš to prakeikto trem
ties pragaro, kuris, kaip da
bar atrodo, nebuvo toks bai
sus kai buvo piešiamas. Iš 
pirmųjų dienų jų atvykimo, 
kol jų pilvai dar nebuvo ame
rikoniškais taukais apaugę, 
kol dar neturėjo to buržuazi
jos padaro automobilio ir ne
buvo prisipirkę namų, dar ir 
pas juos (žinoma, ne pas vi
sus) rodėsi šiokis tokis atjau
timas likusiems tame trem
ties pragare savo vietaučiam, 
bet dabar, kada tie buvę 
tremtiniai, kurių niekas neiš
trėmė, bet patys išbėgo, su
sikraustė į nuosavus namus ir 
pradėjo važinėti savais auto
mobiliais, visai užmiršo liku
sius savo tautiečius ir į jų 
šauksmą pagalbos visai neat
siliepia, tai faktas kurio nie
kas negali nuneigti.

Vietinis Balfo skyrius buvo 
surengęs jaukų vakarėlį su 
užkanžiais ir laimėjimais ir 
į tą vakarėlį per dvi savaites 
kvietė publiką radijo bango
mis, atvirlaiškiais, na ir atė
jo gal kokia 50 asmenų, į- 
skaitant ir jaunamečius. Veik 
pusę tos publikos sudarė se
nieji lietuviai. Kadangi Bal- 
timorėj priskaitoma virš 
500 naujakurių, tai kur buvo 
tie visi, kurie dar prieš kelis 
metus patys šaukėsi pagalbos 
ir kodėl jie taip greitai pa- Į 

miršo tuos senelius, našles su 
vaikučiais ir ligonius likusius 
tame tremties pragare, iš ku
rio jie negalėdami išeiti šau
kiasi Jūsų pagalbos. Kodėl 
Jus juos pamiršote? Kodėl 
neištiesiat jiems pagalbos 
ranką?

Kas keisčiausia, tai kad ta
me vakarėlyje nebuvo nei vie
no inteligento — vadų kurių 
yra gana daug iš vardo, bet 
ne iš darbo. Buvo tik keletas 
eilinio jaunimo ir keletas jau- 
namečių, kurie buvo atėję tik 

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis. ___ _________
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

NEW YORK-BROOKLYN. Radijo Draugija įsteigta 1928 m.
Vedėjas Juozas Ginkus, 495 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
EV 4-9293. Pranešėjas Juozas Valakas. WWRL — 1600 
k. Girdima šeštadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27. Mich. BRoadway 3-2224
WPĄG (Arm Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mačk. 
466 S. Main St., Pittston, Pa. 
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WIWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL Margutis. Vedėja L Vanagaitlenė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHPC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—8:00 vakare.

pasimokyti šokt.
Garbė yra pirm. adv. Ar- 

monavičienei ir Laukaičiui, 
kurie pasišventusiai dirba 
Balfui, tik gaila, kad jie ne
turi geros paramos iš buvu
sių dipukų.

Ne Pažįstamas.

Susivienijimo nariai, kurie 
esate apsidraudę mažai su
mai, šio vajaus metu padidin
kite siavo apdraudą nemažiau 
tūkstančio dolerių, nes šių 
dienų įvairių -reikmenų bran
gumas to reikalauja.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y. kiniu, autobusu ir automobi

liais.
Paminės Dr. Griniaus Penkių 

Metų Mirties Sukaktį Lietuviškos Vestuvės

L. V. L. Sąjunga rengia 
buvusio Lietuvos Respublikos 
Prezidento dr. Kazio Griniaus 
penkių metų mirties sukak
ties minėjimą penktadienį, 
birželio 24 dieną, 6 valandą 
vakaro, Cornegie Endowment 
patalpose, kampas First Ave- 
nuo ir 46-th Street (prieš 
Jungtinių • Tautų rumus).

Liepos 3 dieną, 3 valandą 
po pietų šv. Jono Ev. Bažny
čioje, 197 Maujer St., Brook
lyn, N. Y. įvyks sutuoktuvės 
klaipėdietės Joanos Moor su 
Albertu Sėliu.

Rengėjai kviečia patriotin- 
guosius lietuvius ir lietuvai
tes dalyvauti parengime ir 
pagerbti buvusį musų seno
sios Tėvynės Lietuvos Prezi
dentą ir lietuvių tautos žadin
toją. Dr. Grinius visą gyve
nimą dirbo Lietuvos valstybei 
ir savo žmonėms, tai musų 
būtina pareiga pagerbei jį už 
atliktuosnus darbus. Neuž
mirškite šio penktadienio ir 
bukite aukščiau paminėtoj 
vietoj 6 valandą vakaro. Rep.

Juozo šikšnelių Sukaktys
Juozas šikšnelis, paeinantis 

iš pasiturinčios šeimos gyve
nančios Dzūkijoje, pabėgda
mas nuo caro valdžios atvyko 
Amerikon į Philadelphia, Pa. 
1906 metais būdamas 17 metų 
amžiaus. Dabar jam sukako 
50 metų kaip gyvena Ameri
koje ir 66 metai amžiaus. Juo
zas gavęs pirmą užvilktos 
pensijos čekį, birželio 18 die
ną Misunų Restaurante, Bro- 
oklyne, surengė savo drau
gams vaišes tas sukaktis pa
minėti. Juozas visus dalyvius 
gerai pavaišino.

Kazys Kaimynas.

Linkėjimai iš Kanados
Pranas Rimkus, neseniai 

atvykęs iš Kalifornijos, šiuo 
metu vieši Kanadoje. Jis pri
siuntė sveikinimus Tėvynės 
redaktoriui ir tarp kitko rašo, 
kad Kanadoje oras gražus ir 
vaizdai primena Lietuvos ža
liuojančius laukus ir miškus.

Brooklyn, N. Y.

Rengiama Lietuvių Diena

Amerikos Lietuvių Ben
druomenės New York o Apy
gardos valdyba, norėdama pa
laikyti šios šalies lietuvių 
anksčiau prigijusį paprotį, nu
tarė suruošti Lietuvių Dieną 
New Yorke.

Ši didžioji New Yorko ir 
jo apylinkių lietuvių viešnagė 
įvyks liepos 16 dieną, šešta
dienio popietį, gražiame parke 
ir ordvioje salėje Polish Na
tional Home, Ine., 108-11 Sut
phin Boulevard, Jamaikoje, 
N. Y.

Rengiama įdomi ir įvairi 
programa. Šokiams gros ge
ras orkestras. Veiks savas fu- 
fetas, kuriame bus galima pa
sivaišinti skaniais valgiais ir 
atsivėdinti gėrimais.

Tai bus tikrai reta ir graži 
proga jaukiai praleisti popie
tį ir vakarą bei pabendrauti 
visiems šios kolonijos lietu
viams.

Kitos organizacijos yra pra
šomos tą dieną savo parengi-* 
mų nedaryti, bet visiems gau
siai dalyvauti vieną kartą me
tuose ruošiamoje Lietuvių 
Dienoje. Rengėjai.

Įdomus Piknikas
Birželio 26 dieną nuo 12 va

landos ruošiama gegužinė-pik- 
nikas prof. Avižonio sode Bay 
Shore, 51 Maple Avenue. No
rintieji, mielai kviečiami da
lyvauti šiame piknike. Galima 
nuvažiuoti Long Island trau

Atlantic City, N. J.
Iš Išvykos Birželio 11 ir

12 Dienomis

Susivienijimo penktas ap
skritys ir Lietuvių Spaudos 
Klubas birželio 11 ir 12 die
nus buvo suruošęs išvyką į 
Susivienijimo Vasarnamį At
lantic City. Nors tomis dieno
mis oras pasitaikė blogas, bet 
nežiūrint to, suvažiavo nema
žas skaičius rinktinių žmonių 
bei Susivienijimo veikėjų ir 
gražioj nuotaikoj praleido va
sarvietės patalpose laiką.

Apskričio organizatorė p. 
Ieva Trečiokienė ir p. Bronė 
Spudienė paruošė skanius val
gius, o vyrai parūpino šalto 
alaus troškulio numalšinimui, 
tai ir blogam orui esant, su
važiavę linksmai ir tikrai bro
liškai praleido laiką ir paten
kinti išvyko į namus.

Tiesa, jeigu ne blogas oras, 
tai butų suvažiavę daug gau
sesnis skaičius ir iš tolimes
nių vietovių, kaip iš anksto 
buvo žadėję. Išvyką, nepato
giam orui esant, reikia skai
tyti pavykusia. Už jos suruo
šimą padėka priklauso penkto 
apskričio ir klubo pareigū
nams. Rep.

Paterson, N. J.
Baigė Aukštąjį Mokslą

Baigiant šių metų mokslo 
sezoną, Rutgers Universitete 
birželio 8 dieną įvyko iškilmės 
ir diplomų įteikimas aukštą 
mokslą baigusiems. Tarp dau
gelio kitų studentų buvo ir 
musų senesnės kartos veikėjo 
ir daugmečio 'Susivienijimo 
nario Juozo Treinio sūnūs 
Pranas Treinis. Jis antrojo 
pasaulinio karo metu savano
riai įstojo Dėdės Šamo laivy- 
nan ir dešimt mėnesių moki
nosi tektikos mokykloje Wa
shington, D. C., kur 1952 m. 
birželio 7 dieną gavo Bachelor 
laipsnį, o dabar Rutgers Uni
versitete baigė biznio admi
nistratoriaus skyrių ir gavo 
diplomą.

Tai yra džiuginanti ir vie
šiems lietuviams maloni ži
nia, kad musų tautietis sėk
mingai baigė aukštuosius 
mokslus, ir kad jis yra musų 
žymaus veikėjo Juozo Treinio 
sūnūs. Aš linkiu jaunam Trei- 
niui geriausių pasekmių jo 
profesijoje, taipgi linkiu jam 
būti geru lietuvių ir eiti sa
vo tėvelio pėdomis — veikti 
lietuvių tarpe, nes tokie ga- 
ibųs čiagimiai lietuviai mums 
labai reikalingi. Draugas.

-------------- i—A------------------

New Haven, Conn.
Rengiama Gegužinė

Dar iki šiol musų senieji, 
naujieji ir čia gimę nėra su
sitelkę į vieną bendrą darbą. 
Aišku, vieni nuseno, kiti išmi
rė, bet gyvi likusieji parody
kim, kad mes mokam bendrai

Californijoje Malonu Gyventi
Suteikia informacijas ir patar

nauja namus įsigyti. Charles Lūk
ste ir bendradarbiai: B. Budriunas 
ir P. V. Raulinaitis. Kreipkitės į:

LITHUANIAN ,REALTY CO.
> 3502 W. Pico Blvd.,
' Los Angeles 19, Cal. RE. 5-8278

Stony Brook, N. Y.

Ruošiamas Joninių Laužas

Pr. Lapienės vasarvietė, 
Sto'yy Brook Lodge, vasaros 
seno: ai atidaryta šeštadienį, 
birželio 11 dieną. Ta proga 
buvo surengta meninė progra
ma, kurią išpildė svečiai iš 
Bostono, poetai St. Santvaras 
ir A. Gustaitis.

Šioje vasarvietėje birželio 
25 d., šeštadienį, rengiamas 
Joninių laužas. Programą prie 
laužo išpildyti kviečiami lie
tuviai skautai. Visi Jonai ir 
visi apylinkės lietuviai kvie
čiami atvykti. Rep.

1 ~
Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas r
' . (BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
AU BALTRUNAS-B ALTON 

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. j 
NOTARY PUBLIC

K—I nil III B nn 1—^1 m— 1 ■ M —» —   ■■       1 Whim M ■Him B

SHALINS I
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME I 
84-02 Jamaica Ave.

(at Format Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y»

Suteikiam garbingu laidotu
ves. Koplyčias auteUdam no- 

Įmokamai vteosa dalyta 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai s
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tet Virginia 7-4499

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 
Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeimų 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau
dotis, svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau
dynės prie pat namo.

Kambariu kainos: Vienam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, viena 
lova $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 dienai. Pridėtinė lova kamba
ryje $2 dienai.

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

dirbti gerus darbus.
Prieš akis turint šį faktą, 

musų korespondentai dažnai 
aprašo spaudoje kas ir kur ką 
veikia, kad galėtų išlaidas 
padengti. Todėl aš pra
nešu iš anksto, kad parapijos 
gegužinė įvyks gražioj vietoj, 
Sea Clift Pavilione, kur yra 
maudynės ir kur savaitgaliais 
amerikonai praleidžia. Šokiai 
prasidės, 3 valandą ir tęsis 
iki 9 valandai, vakaro, loteri
ja (bus leidžiama laimėjimui 
$500.00 pinigais) 6 valandą, 
plaukioti bus galima per visą 
dieną. Taipgi bus dainos, gė
rimai ir vaišės.

Nors ir lytų, tai senieji lie
tuviai vistiek važiuos į gegu
žinę birželio 26 dieną, sekma
dienį. Koresp.

Pittsburgh, Pa.

“Lietuvių Dienos Belaukiant”

Vakarinės Penn. Jungtinių 
Lietuvių Organizacijų komi
tetas praneša, kad Lietuvių 
Diena Pittslburgho ir apylin
kės lietuviams yra viena iš 
gražiausių Pittsburgh© ir apy

linkės tradicinių papročių, 
šiais metais tokia diena į- 
vyks sekmadienį, rugpiučio 7 
dieną, WEST VIEW PARKE. 
Prasidės 3:30 valandą po pie
tų.

Taigi visos organizacijos 
bei draugijos prašomos tą 
dieną jokių parengimų neruo
šti, o visiems dalyvauti Lie
tuvių. Dienoje. Bus renkama 
gražuolė mpteris, Mrs. Lithu
ania, vedusi ir lietuviškos kil
mės, nežiūrint amžiaus. Gra
žuolė moteris Mrs. Lithuania 
gaus gražių dovanų.

Visų lietuvių ir lietuvaičių 
pareiga dalyvauti ir palaikyti 
šį gražų paprotį. Pasilikit ge
rais lietuviais, parodykit ame
rikiečiams ir savo jaunajai 
kartai, kad musų Lietuva yra 
graži šalis, turi gražius pap
ročius.

Vakarinės Penn. Jungtinių 
Lietuvių Organi^ącijų Komi
tetas yra priėmęs rezoliuciją 
prašydamas atskirų draugijų 
bei organizacijų aktyvaus pri
sidėjimo, nes musų tėvų gim
tasis kraštas yra Rusijos prie
spaudoje ir yra pavojuje bū
ti pamirštu jaunosios Ameri
kos lietuvių kartos. Šis komi

tetas yra susirūpinęs išlaiky
mu Lietuvos tradicijų, idealų 
ir kultūros vietos amerikiečių 
tarpe. Mes tikime, kad ge
riausias būdas tai atsiekti 
yra paraginti kiek galima 
gausiau susirinkti vieną kar
tą metuose aukščiau paminė
tam tikslui. Per pirmuosius 
penkis metus mes esame davę 
progos lietuvių kilmės žmo
nėms bendravimo, vienijimosi

sąlygas su šimtais kitų tau
tiečių lietuviškos muzikos, 
dainų, šokių, žaidimų bei pra
kalbų.

Ne vienas iš musų netrokš
ta asmeninės garbės nei pini
ginio atlyginimo. Visa garbe 
ir pagarba yra skiriama musų 
tėvų žemei Lietuvai. Apie Lie
tuvių Dienos programą vėliau 
pranešime daugiau.

Frank Žilionis.

VADOVAS Į SVEIKATĄ 
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supp*»Tjjxna lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje.
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, BL
Telefonas Republic 7-7868

J 0 H N N A G H T E N & CO.
ffiSTABLIHMEB 18*3, INSURANd

j 1903 Insurance Exchange, Chicago* Dlinola
O’

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Birželio 18 Dieną, 1955 Metų

Išmokėtos pomirtinės
POVILAS ŠALČIUS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs sausio 

1, 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 
10, 1913 m., mirė birželio 1, 1955 m. Velionio duk- 
terei, Virginia Šalčiute, pomirtinės išmokėta____ $150.00

JUOZAS BINDOKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs 
rugp. 17, 1882. m., Vilkaviškio apsgr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė sausio 30, 1907 m., mirė gegu
žės 10, 1955 mi. Velionio žmonai, Mary Bindokas, 
pomirtinės išmokėta _-_______-------------- $1,000.00

PETRAS YESELUNAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
kovo 15, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 4, 1935 m., mirė kovo 3, 1955 m. Velionio sunui, 
Vete Pašėlimas, pomirtinės išmokėta ___ _ $150.00

ANTANAS VARNAITIS, 87 kp., Omaha, Nebr., gimęs
> vasario 13, 1905 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 

kovo 5, 1950 m., mirė kovo 6. 1955 m. Velionio žmo
nai, Onai Varnaitienei, pomirtinės išmokėta- $500.00

JONAS DIXON, 131 kp., Norwood, Mass., gimęs birže
lio 17, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo
1, 1923 m., mirė gegužės 17, 1955 m. Velionio žmo
nai/ Elenai Dixon, pomirtinės išmokėta _______ $100.00

KLEMĘNBA'S. KAROSAS, 136 kp., Cleveland, Ohio, gi
męs sausio 27, 1911 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė rugsėjo 4, 1949 m., mirė gegužės 10, 1955 m. Ve
lionio žmonai, Petronėlei Karosas, pomirtinės išmo
kėta ___ _ ___ _____ ___________________ $500.00

ANUPRAS TURKEVI01US, 185 kp., E. Chicago, Ind., 
gimęs rugpiučio 11, 1887 m., Abelių mieste, Lietu
voje. Prie SLA prisirašė sausio 5, 1919 m., mirė 
kovo 26, 1949 m. Velionio pomirtinė išmokėta Ignui 
Pivarunui ----- ------------------- ------ - ----- ----- $300.00

PETRONE MULANOIENE, 224 kp., Bulpitt, Ill., gimus 
gruodžio 24, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 4, 1925 m., mirė balandžio 4, 1955 m. Velio
nės vyrui, Paul Milancius, pomirtinės išmokėta $300.00

ANTANAS URBONAS, 367 kp., Port Chester, N. Y., 
gimęs sausio 3, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė liepos 1, 1929 m., mirė gegužės 3, 1955 m. Ve-

k lionio žmonai, Apolonijai Urbonienei, pomirtinės iš
mokėta ________________________________  $300.00

$3,3000.00
$64,911.03

Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d. ___ 
kp., Shenandoah, Pa. Siirgo 6 s. ir 3 d. 
kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 s. ____
Wilkes Barre, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. . 
kp., So. Boston, Mąss. Sirgo 8 s.__

__ 33.50
__ 31.50

36.00
__ 33.00
__ 48.00

54.00

Viso ---------- ----------- ---------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoję pašaipos
A. PRAŠKEVIČIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 sav. ir 4 d. __ $26.00 
O. KUPSTAS, 23 kp.,
O. NAVICKIENE, 23
P. ČEBATORIUS, 23 
J. ĮRUgULASį, 35
J. KULIUNIENE, 43
J. MASAITIS, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 8 s.
M. JUOZAPAVIČIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 <1. — 36.75 
P. DŪDAS, 67 kp., Luzerne, Pa. Sirgo 8 s. __________ 
fj. PHILIP, 100 kp., Racine, Wiss. Sirgo 5 s. ir 2 d. - 

A. VAIČBKONIS, 100 kp., Racine, Wiss. Siirgo 8 s. —- 
J. DIXON, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 8 s. ------- —
A. MILLER, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 5 s. ______ 
J. MARKS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 8 s.. ----
P. MILONIENfl, 224 kp., Bulpitt, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d.
O. DOVGIN, 251 kp., Chicago, III. Sirgo 4 s. ___------ —
E. NORBUTIENE, 251 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. -------
J. KANTARA.VIČIUS, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 8 S
K. ŽEKIENE, 329 kp., La Porte, Ind. Sirgo 4 s. --------
J. SPURGA, $33 kp., St. James, N. Y. Sirgo 8 s. -----
D. Sj$N1DA, 353 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. ----------

72.00 
23.00 
27.00 
48.00
27.00 
48.00 
33.00 
24.00
72.00
72.00 
24.00 
'54.00 
54.00

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Viso
Nuo

____ ___ ___________________________________  876.75
pradžios Šių metų bendrai viso ______ —_ $12,346.50

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

SĖJA
Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir t.t. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

“AMERIKOS LIETUVIS"
Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems JAV lietuviams 

Metine prenumerata Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

JUįOpAji •;<»

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos^-- 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti' dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ] “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gsiin* 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA*, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

nuėjus krau-

lietuviškai ir 
lengvų paaj*.

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europoe 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias te lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus« 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšt! savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— ■ 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoįe — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois .
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NAUJIENOS

NAUJIENOS




